
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 05, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 
A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
(UFGD), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de 15/07/2016, que atribui a 
Coordenadoria do Centro de Seleção a competência para gerenciar concursos públicos para ingresso na Carreira 
de Magistério Superior da UFGD, o contido no Edital de Abertura CCS nº 04, de 08/02/2018, e no Processo nº 
23005.005337/2017-15, e transcorrido os prazos editalícios previstos conforme Edital de Divulgação CCS nº 57 e 
58/2018, e Edital de Homologação CCS nº 19/2018, RESOLVE: 
 
I – COMPOR as Bancas Examinadoras do Concurso Docente - Grupo II, área Botânica/FCBA e Fertilidade no Solo / 
Nutrição Mineral de Plantas / Adubos e Adubação/FCA, relacionadas no quadro abaixo, para atuação no certame 
regido pelo Edital de Abertura CCS nº 04/2018 designadas para realização do processo avaliativo dos candidatos 
inscritos e aptos, no período de 20 de abril de 2018 a 16 de maio de 2018: 
 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS E 

AMBIENTAIS (FCBA)  

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Botânica (G2) Sandro Menezes da Silva – Presidente 

Zefa Valdivina Pereira – Membro 1 

José Carlos Sorgato – Suplente 

Alexandra Penedo de Pinho – Suplente 

Elizangela Leite Vargas – Membro 2 

Rodrigo Caetano dos Santos - Secretário 

 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS (FCA) 

Área do Concurso Composição   da Banca Examinadora 

Fertilidade no Solo / Nutrição Mineral 

de Plantas / Adubos e Adubação (G2) 

Rodrigo Arroio Garcia – Presidente 

Gustavo Brunetto – Membro 1 

Júlio César Salton – Membro 2 

Bruno Cezar Alvaro Pontim – Secretário 

 

 
 

 

 

 

 

TAE. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção 

 

 


